
Všeobecne záväzné nariadenie 

Mestskej časti Bratislava – Rača  

č. 1/2011 
z 21. júna 2011, 

 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Bratislava – Rača 

č. 6/2009 o miestnych daniach 
 
 
 

 Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava – Rača podľa § 15 ods. 2 písm. a) 
zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov, čl. 18 ods. 4 písm. a) Štatútu hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy a § 36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 
 

Čl. I 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Bratislava – Rača č. 6/2009 o miestnych 
daniach sa mení a dopĺňa takto:  
 
1. V § 8 ods. 1 sa slovo „obce“ nahrádza slovom „mestskej časti“ a slovo „obec“ slovom 
„mestská časť“. 
 
2. Za § 13 sa vkladajú nové § 13a až 13c, ktoré znejú: 
 
 

„Osobitné užívanie verejného priestranstva počas Račianskych hodov a Račianskeho 
vinobrania 

 
§ 13a 

  Predmet dane a daňovník 
 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva určeného na Račianske hody a Račianske 
vinobranie je osobitné užívanie verejného priestranstva, pričom pod osobitným užívaním 
verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie 
služieb, predajného zariadenia a drobných atrakcií.  

2. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá bude verejné priestranstvo užívať 
na predaj výrobkov a poskytovanie služieb.  

 
 
 
 
 
 



§ 13b  
Sadzba dane 

 
1. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva počas Račianskych hodov a Račianskeho 

vinobrania sa určuje podľa odseku 2 za stánok do 6 m2 alebo podľa potrebného rozmeru za 
predajné miesto, na 1 až 3 dni.  

 
2. Jednotlivé sadzby v eurách za užívanie verejného priestranstva určeného na Račianske hody 

a Račianske vinobranie sú nasledujúce: 
 
P.č. Druh užívania  Sadzba 

dane 
 

  1 deň 2 dni 3 dni 
1. Občerstvenie registrovaným pestovateľom 

vína podľa zákona  č. 313/2009 Z.z. 
20 35 45 

2. Ostatné občerstvenie + 10 miest na sedenie 
(12 m2) 

73 125 155 

3. Ostatné občerstvenie bez miest na sedenie  
(6 m2) 

75 135 165 

4. Miesto na sedenie 3 x 2 m   20 
5. Tekvicové jadierka (1 m2) 15 25 35 
6. Cukrová vata, cukrovinky, sušené ovocie, 

oriešky, med, korbáčiky, langoše, pražená 
kukurica, syry, lupienky, medovníky, 
nealkoholické nápoje, trdelníky, sušené 
bylinky 

30 45 60 

7. Bižutéria, MC, CD, DVD, šiltovky, čiapky, 
okuliare, hračky, suveníry, balóny, sklo, 
ozdobné vankúše, prírodná kozmetika 

35 60 85 

8. Knihy, časopisy 25 30 40 
9. Umelecká výroba, opasky – ručná výroba, 

remeslá, sviečky z včelieho vosku 
20 35 45 

10. Umelecká výroba s názornou ukážkou 5 5 5 
11. Vinárska, vinohradnícka a záhradkárska 

technika a záhradkárske potreby, hobby 
potreby, rezané a črepníkové kvety 

20 30 50 

12. Atrakcie (za 1 m2) 10 20 25 
13. Elektronika, domáce potreby, drogéria, textil, 

obuv, kožená galantéria, opasky, nábytok 
75 135 165 

14. Parkovanie auta v priestoroch dopravnej 
uzávery za 1 auto 

50 100 150 

 
 

§ 13c 
Oznamovacia povinnosť 

 
1. Daňovník podá žiadosť na užívanie verejného priestranstva v termíne do konania Račianskych 

hodov a Račianskeho vinobrania správcovi dane, pričom súčasťou žiadosti musí byť doklad 
preukazujúci oprávnenie daňovníka predávať na trhových miestach alebo poskytovať služby 
(živnostenský list, výpis z OR, doklad z obce o vlastnej pestovateľskej činnosti).  



2.  Na vyrubenie dane a platenie dane sa vzťahujú ustanovenia § 12 tohto nariadenia.  
 

 
Čl. II 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom Mestskej 
časti Bratislava – Rača dňa 21. júna 2011   uznesením UZN č. 70/21/06/11/P. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. júla 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
         Mgr. Peter Pilinský 
          starosta 
 
 

 
 
 


